
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20122 CADERNO 2

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406006

Convênio: 1
Exercício: 2012
Objeto: Reforma do Posto Policial (PA 136, Km 10), para servir 
como Posto da Polícia Rodoviária Estadual.
Valor Total: 103.213,60
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 05/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000    449051               0141000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CASTANHAL
Concedente: PARA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA 
PUBLICA
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 02/2012-CBM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406109

GOVERNO DO ESTADO PARÁ
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO                                                     

N º 02/2012

ORGÃO OU UNIDADE DE ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

ORGÃO OU UNIDADE DE DESTINO: COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

N º DE ORDEM DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP. QUANTIDADE

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

MONITOR COL.  SAMSUNG 17 POLEGADAS, RP: 
9085
APARELHO DE FAX SIMILLE PANASONIC, RP: 8607
NOTEBOOK MARCA COMPAQ, RP: 6332
APARELHO DE FAX MARCA BROTHER, RP: 10897
IMPRESSORA MATRICIAL LX 300 EPSON, RP: 
9437
NOBREAK ESTABILIZADO 600VA SMS, RP: 9322
NOBREAK ESTABILIZADO 600VA SMS, RP: 9335
NOBREAK ESTABILIZADO 1.3 KVA SMS, RP: 9297
IMPRESSORA LASER MARCA LEXMARK, RP: 10587
IMPRESSORA A JATO DE TINTA, LEXMARK, S/RP
MICROCOMPUTADOR PENTIUM IV EPCOM, RP: 
8440
MICROCOMPUTADOR PENTIUM IV EPCOM, RP: 
8332
MICROCOMPUTADOR PENTIUM IV EPCOM, RP. 
8442
MICROCOMPUTADOR PENTIUM IV EPCOM, SRP
MONITOR COLORIDO MARCA SAMSUNG, RP: 8439
MONITOR COLORIDO MARCA SAMSUNG, RP: 8443
MONITOR COLORIDO MARCA PROVIEW, RP: 6614
MONITOR COLORIDO MARCA LG, RP: 8108
MONITOR COLORIDO MARCA AOC RP: 9398
GRAVADORA DE CD E DVD MARCA IOMEGA, S/RP
NOBREAK DE 02 KVA, S/RP
MONITOR COLORIDO SVGA 15 POLEGADS, RP: 
8364
MONITOR COLORIDO SVGA 15 POLEGADS, RP: 
6603
MICROCOMPUTADOR PENTIUM IV DATEN, RP: 
9117
MÁQUINA DE ESCREVER ELETRICA, RP: 4037
IMPRESSORA J. TINTA, MOD. DESKJET 3845, SR: 
8370
NO BREAK ESTABILIZADO 600 VA, SMS, RP: 9324
NO BREAK ESTABILIZADO 700 VA, SMS, RP: 9124
IMPRESSORA JATO DE TINTA COLORIDA, HP, RP: 
6283

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

TIPO DE MOVIMENTAÇÃO: ( 1 )
(1)-TRANSFERENCIA-( 2)MANUTENÇÃO-(3)REPARO-(4)RETORNO-(5)EMPRESTIMO P/ PRAZO 

DE:  (6)REAPROVEITAMENTO.

ORGÃO OU UNIDADE DE ORIGEM
DATA: 18 / 05 / 2012

NOME: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIO ADJUNTO/SEGUP.

ASSINATURA: 

ORGÃO OU UNIDADE DE DESTINO
DATA:          /         / 2012
NOME:
ASSINATURA: 

PORTARIA Nº243/2012-DGPC/DIVERSOS DE 03 DE 
JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405537
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:ainda, a competência legal de coordenar e 
supervisionar administrativa e operacionalmente as ações da 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO:o requerimento do servidor Arnaldo de Oliveira 
Mendes, Delegado de Polícia Civil, em que solicita afastamento 
da função pública, para concorrer ao cargo de Vereador pelo 
Município de Belém, no Estado do Pará;
CONSIDERANDO:o que preceitua o artigo1º, inciso IV, alínea “c”, 
combinado com o inciso VII, alínea “b”, da Lei Complementar  
Federal n º64, de 18 de maio de 1990;
CONSIDERANDO:o parecer nº 735/2012-CONJUR/PC, de 
02/07/2012, de lavra do Consultor Jurídico, Armando Souza 
Palheta;
RESOLVE:I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
735/2012-CONJUR/PC, de 02/07/2012, de lavra do Consultor 
Jurídico, Armando Souza Palheta;
II – CONCEDER ao servidor ARNALDO DE OLIVEIRA MENDES, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 5411149/1, o afastamento 
do exercício de suas funções públicas para concorrer a cargo 
eletivo de Vereador, a contar de 05/04/2012, conforme preceitua 
o artigo 62, inciso I da Lei Complementar nº022, de 25/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405639

PORTARIA: 576/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OUTROS/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183983/ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5332699/AFONSO ALVES RODRIGUES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5409950/ALBERTO MARCOS DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS 
(IPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5600545/ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA (MPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
57860/ALVARO GOMES DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 29/06/2012 a 02/07/2012
701084/AMYLSON JOSE NASCIMENTO DE SOUZA (PAP) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5205263/ANA LUCIA SOUSA PEREIRA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5617693/ANA REGINA CARVALHO RIBEIRO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5410916/ANDRÉ DOMINGOS ANGRISANI BRICIO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
54189123/ANTONIO AILTON BENONE SABBA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
54189056/ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5233348/ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5233453/ANTONIO FERNANDO MARTINS CALANDRINE (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5465524/BENEDITO AQUINO DA SILVA (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
66206/BOAVENTURA RODRIGUES FILHO (PP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
492558/CAUBI PEREIRA DE SOUZA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (CHEF. SERV.) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5332133/CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5886902/DANIEL ALHO NOVOA (IPC) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 29/06/2012 a 02/07/2012
51472408/DIONE CAMPOS BASTOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5232724/EDILA NEPOMUCENO CAVALCANTE (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5886929/EDILSON RAIMUNDO MONTEIRO GOMES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5331250/EDNA MARIA CARDOSO CORREIA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5836875/ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5865794/ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5703930/EVANDRO COSTA DOS SANTOS (EPC ) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
57233505/FERNANDO DE SOUZA ROCHA (DPC ) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
57192638/FLAVIA RENATA RODRIGUES LEAL (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5331064/GILBERTO WLADIMIR PEREIRA DE SOUSA (MPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5205026/GUILHERME DE LIMA MELO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5411521/INALDO FARIAS SERRÃO (EPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 29/06/2012 a 02/07/2012
5410827/ISMAEL AUGUSTO MOIA RIBEIRO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
59471/IVANI MARIA DA TRINDADE PALHA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5876982/JOAO PROTA ALVES DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
54184912/JOLENE DE SOUSA CRUZ (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5158150/JOSÉ CARLOS GUIMARARES ALEXANDRE (ATPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5860350/JOSE DE JESUS RODRIGUES FERREIRA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5412757/JOSE MARIA DE SOUSA HONORATO (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5876826/JOSÉ MAURICIO MARQUES DE MELO FILHO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
57690/JOSE ROBERTO CHAVES DE ARAUJO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
54188931/LUIZ PAULO GALRAO FILHO (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
73423/LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA (ADM.) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5412390/MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5452856/MARCIAL BENEDITO FAVACHO DA CRUZ (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5853362/MARCIO AUGUSTO MARQUES GONÇALVES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5888816/MARCOS ROBERTO DE AMORIM PANTOJA (ASS. INF.) / 
3.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
51472406/MARIO SERGIO MONTEIRO FERREIRA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5206316/MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5887089/MIGUEL ANGELO DA CONÇEIÇÃO RIBEIRO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
63002/MIGUEL FERNANDO DE SOUZA PINTO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5718716/MILKA NEPOMUCENO CAVALCANTE DA SILVA (EPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
55588520/NAGILA DA COSTA SAPUCAIA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5412609/NELMA SUELY SOUZA DE MORAIS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5463327/OFIR BRITO DE ANDRADE (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 29/06/2012 a 02/07/2012
5410720/PAULO ANDRÉ FERNANDES DE CASTRO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5453178/PAULO ROBERTO FIGUEIREDO ALFAIA (MPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
57568/REGINALDO SOARES MONTEIRO (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
62472/ROBERTO DE ALBUQUERQUE CARVALHO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5819407/ROSILENE BARATA ALEIXO CORREA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5156602/RUI GUILHERME GOMES DOS SANTOS (MPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5825873/RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012


